A Jesum Christum scelus. Ex illo enim vel ad hunc
 usque diem domus Israel cecidit, et visionem semel
 Deus ac denuntiationem protulit, de casura illorum
 domo in Jerusalem, adversus omnem illorum mul-
 titudinem, veluti eorum qui non amplius erigendi
 sint, eo quod non adsit, qui ad illos erigat : « non
 est, inquit, qui erigat eam. » Postquam enim Chri-
 stum, qui ad illos venerat, non susceperunt, merito
 illos et deseruit, et in omnes transtulit nationes,
 qui etiam tum prius ruinæ causam illos edocuit,
 ubi prope cum lamentatione se excusavit, dicens :
 « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas,
 et lapidas eos qui ad te missi sunt, sæpe volui con-
 gregare filios tuos quomodo gallina pullos suos sub
 alas, et nolulistis : ecce relinquitur domus vestra
 deserta ».

Ab Ambacum. — Christus nominatim a Domino Patre
 servatur, et christos suos servat.

« Egressus es in salutem populi tui, ut servares
 christos tuos : jecisti in capita iniquorum mortem ». »
 Aquila : « Egressus es in salutem populi tui, in salutem
 tuam cum Christo tuo. » Quoniam Aquila in plurali edi-
 dit singulare quippe, qui cum Christo dixerit salutem
 populo fecisse Deum universi, jure ipsa verba ap-
 posuimus, quæ perspicue, quod hic propositum est,
 tuentur. Erunt autem ex interpretatione ipsorum
 LXX plures ab illo et per illum, qui christi appel-
 lentur, de quibus dictum est : « Nolite tangere
 christos meos, et in prophetis meis nolite malignari » : » qui quidem et in illum crediderunt, et
 sancta regenerationis in Christo unctione digni ha-
 biti sunt, et una cum sancto Apostolo dicere pos-
 sunt : « Participes Christi facti sumus ». »

190 A Jeremiæ Lamentationibus. — Christus no-
 minatim ab Judæis circumvenitur, et a gentibus
 agnoscitur.

« Spiritus vultus nostri Christus Dominus, com-
 prehensus est in corruptionibus eorum, de quo
 diximus, in umbra ipsius vivemus in gentibus ». »
 Admirabiles illi Dei prophetæ, cum divino spiritu
 intuerentur quod futurum erai, victuros quidem
 seipsos, verba autem sua, quasi ipsorum viventium,
 non futura otiosa, non apud Israel, sed apud gen-
 tes, canebant : Christum autem rursus nominatum,
 quasi illum Christum a quo propheticus ipsis sup-
 peditaretur spiritus, comprehendendum dicebant in
 corruptionibus ipsorum. Quorum ? Nempe Judæo-
 rum, qui illum insidiis circumvenerunt. Attende
 vero hic quoque, ut oraculum Christum prædicat
 comprehendendum, quod sane Christi secundo ad-
 ventui accommodari non possit, quem gloriosum et
 cum regno divino futurum, prophetica oracula
 enuntiant. Quapropter necesse est Judæos aber-
 rare, qui ea quæ ad secundum illius adventum per-

“ Luc. xiii, 31-35. “ Habac. iii, 15. “ Psal. civ, 15. “ Hebr. iii, 14. “ Thren. iv, 20.

tinent quasi de primo solent accipere, cum id nunquam ratio concedat : quippe cum fieri nullo modo possit, ut et pariter et secundum idem, illum et gloriosum et abjectum fingamus : præterea cum honore et regno, et contra non habentem neque speciem neque decus, sed contemptum præ filiis hominum : rursus Salvatorem et Redemptorem Israel, et contra circumventum ab illis, et quasi ovem ductum ad occisionem, et ab antiquis, qui inter eosdem sint, traditum ad mortem. Cum autem satis commode ex nostris rationibus, quemadmodum ipsa rerum inspectio declarat, vaticinia de Christo in duo genera dividantur : ea quidem quæ ad humanam illius naturam spectant tristioraque sunt, in priore illius adventu completa esse constentur ; quæ vero majorem gloriam habent, ac diviniora sunt, adhuc usque ad secundum illius adventum exspectantur. Prioris autem demonstratio evidentiissima Dei utique per illum in omnes gentes progressa, et reipsa declarata cognitio, quam variis diversisque modis innumerabiles canunt prophetica verba illa continebantur, de quo diximus : « In

191 *A primo Regum. — Christus nominatim a Domino Patre exaltatur.*

« Dominus ascendit in cœlos et tonuit : ipse judicabit extrema terræ, qui dat fortitudinem regibus nostris, et exaltabit cornu Christi sui ⁶⁵. » Restitutionem in cœlum rursus nominatim Christi aut etiam Dei oraculum intelligit, ejusdemque doctrinam, quæ instar tonitru ab omnibus exaudienda sit, item quod postea futurum est ejusdem contra omnes judicium. Post hæc autem ipse Dominus daturus robur dicitur regibus nostris. Hi vero erunt apostoli Christi, de quibus habes in lxxvii psalmo illud ⁶⁶ : « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa. » In hoc quoque nominatim de Christo mentionem facit, qui ut homo, Salvator noster intelligatur, cujus ait cornu extollendum esse, dum virtutem in illo invisibilem et regnum illius significat. Consueverunt ergo divinæ litteræ ipsum regnum cornu appellare. Idem vero positum est etiam in lxxxviii psalmo ⁶⁷ : « Et in nomine, inquit, meo exaltabitur cornu ejus. »

A primo Regum. — Christus nominatim domum fidelem a Patre accipit Ecclesiam suam, et sacerdotem fidelem in omne tempus, qui Ecclesiæ suæ cum Dei cognitione præsit.

« Ecce dies veniunt, et perdam semen tuum, et semen domus patris tui : et non erit senex in domo tua ⁶⁸. » Hæc postquam ad Heli dixit oraculum, præter alia nonnulla, hæc etiam adjungit, dicens : « Et suscitabo mihi ipsi sacerdotem fidelem, qui omnia juxta cor meum et animam meam faciet, et ædificabo illi domum fidelem, et ingredietur coram Christo meo omnes dies ⁶⁹. » Cum mutationem ac rejectionem iis qui non recta ratione operentur, di-